
Актуальная версия 
 

            Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции от 26.08.2022 № 137, с изменениями от 07.10.2022 № 160) 

 

     27.10. 2017                         п. Овсяновская Дорога                                 № 191 
 
 
Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования Уваровщинский 
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области» 
 

В целях повышения уровня благоустройства территорий муниципального 

образования Уваровщинский сельсовет, в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04. 2017 № 691/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы», на 

основании Устава Уваровщинского сельсовета,  

администрация Уваровщинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды  на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области»  

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского 

сельсовета»   и разместить  на странице Уваровщинского сельсовета 

официального сайта администрации Кирсановского района в сети Интернет по 

адресу -http://r37.tmbreg.ru/9287/9297.html. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета Е.А.Иванову. 

 

Глава сельсовета                                                                         А.А.Кураленя 



2 

 

 
   ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к постановлению администрации сельсовета 

от 27.10. 2017   №191 
(в редакции от 26.08.2022 №137, с изменениями от 07.10.2022 №160)) 

 
Утверждена 

постановлением администрации  

Уваровщинского сельсовета  

от 27.10. 2017   №191 

(в редакции от 26.08.2022 №137, 

с изменениями от 07.10.2022 №160) 

 

Муниципальная программа 
 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Уваровщинский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области» 

(в редакции от 26.08.2022 №137) 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

Участники 

программы 

Администрация Уваровщинского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области 

Цель программы Повышение уровня благоустройства территории 

Уваровщинского сельсовета 

Задачи программы 1.  Повышение уровня благоустройства дворовых и 

общественных  территорий Уваровщинского 

сельсовета 

2.   Принятие   Правил   благоустройства    

Уваровщинского сельсовета, отвечающих 

современным требованиям к созданию комфортной  

среды  проживания  граждан  и  предполагающих 

масштабное вовлечение граждан в реализацию 

мероприятий по благоустройству 

Целевые индикаторы 

программы 

-количество дворовых территорий,  благоустроенных 

с участием средств федерального бюджета -12; 

- количество  общественных территорий, 

благоустроенных с участием средств федерального 

бюджета -5. 

Срок  реализации 

программы 

2018-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий  объем  финансирования  направляемых  на  

реализацию муниципальной программы составляет   

14690252,36  рублей, из них: 

 средства федерального бюджета –    11113370,51 

рубля; 



3 

 

 средства областного бюджета –   2983995,96 рубля;  

средства бюджета сельсовета – 589285,89 рублей, 

 внебюджетные источники – 3600 рублей, в том 

числе по годам: 

2018 год –     2071770,0 рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1290724,98 

рублей; 

 средства областного бюджета – 546033,80 рублей;  

средства бюджета сельсовета 231411,22 рублей ; 

внебюджетные источники – 3600 рублей;    

2019 год –2314000,53  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1851808,52 

рублей;  

средства областного бюджета – 437792,01 рублей;  

средства бюджета сельсовета – 24400,0 рублей ; 

внебюджетные источники –0,0 рублей;    

2020 год – 2255072,18 рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1639663,4 рублей; 

 средства областного бюджета – 558462,52 рублей;  

средства бюджета сельсовета – 56946,26 рублей ; 

внебюджетные источники – 0,0 рублей;    

2021 год –    2051156,13  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1493623,9 рублей; 

 средства областного бюджета – 555482,12 рублей;  

средства бюджета сельсовета –2050,11 рублей ; 

внебюджетные источники –0,0  рублей;    

2022 год – 2408193,5  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1554926,65 

рублей; 

 средства областного бюджета – 819233,2 рублей;  

средства бюджета сельсовета – 34033,65 рублей ; 

внебюджетные источники –0,0 рублей;   

2023 год -  1671704,5 рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1554926,65 

рублей; 

 средства областного бюджета – 31733,28 рублей;  

средства бюджета сельсовета – 85044,65 рублей ; 

внебюджетные источники –0,0 рублей;   

2024 год – 1814755,52  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1727696,41 

рублей; 

 средства областного бюджета – 35259,11 рублей;  

средства бюджета сельсовета –51800,0 рублей; 

внебюджетные источники –0,0 рублей.  

2025 год – 51800,0  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

областного бюджета – 0 рублей;  

средства бюджета сельсовета –51800,0 рублей; 

внебюджетные источники –0,0 рублей. 

2026-2030 годы – 51800,0  рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0 рублей;  

средства областного бюджета – 0 рублей;  



4 

 

средства бюджета сельсовета –51800,0 рублей; 

внебюджетные источники –0,0 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1.  Приведение в нормативное состояние  дворовых 

территорий Уваровщинского сельсовета  -12 

Приведение в нормативное состояние  общественных  

территорий Уваровщинского сельсовета  -6 

 
  

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1.1. На территории Уваровщинского сельсовета расположены 257 
многоквартирных жилых домов, в том числе 43 многоэтажных жилых дома. 
Благоустройство дворов жилищного фонда МКД и на сегодняшний день в 
целом по сельсовету полностью или частично не отвечает нормативным 
требованиям. Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных 
проездов и тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 60% придомовых 
территорий имеет высокий физический износ. Специфика прокладки и 
существенный износ подземных коммуникаций приводит к систематическому 
повреждению асфальтового покрытия проезжей части и пешеходных 
тротуаров улиц, нарушению элементов благоустройства при проведении 
ремонтных работ. Недостаточно производились работы во дворах по уходу за 
зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению старых и 
больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников. 
Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, 
зрелыми или перестойными деревьями. Около 60 % многоквартирных домов 
имеют цветочные клумбы, зеленые насаждения. Дворовые территории, на 
которых расположены массивы многоквартирных домов, имеют уличное 
освещение. В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, 
необходимый набор малых форм и обустроенных площадок. За последние три 
года за счет средств бюджета сельсовета было установлено 7 детских 
площадок, отремонтировано дворовых проездов на ул. МСО и ул. 
Мелиораторов пос. Овсяновская Дорога, ул. Строителей пос. Прямица, что 
составляет 40% от всех подъездных дорог к многоквартирным домам. 
Отсутствуют специально обустроенные стоянки для автомобилей, что 
приводит к их хаотичной парковке. Надлежащее состояние придомовых 
территорий является важным фактором при формировании благоприятной 
экологической и эстетической городской среды. Проблемы восстановления и 
ремонта асфальтового покрытия дворов, освещения дворовых территорий на 
сегодня весьма актуальны и не решены в полном объеме в связи с 
недостаточным финансированием отрасли. Анализ сферы благоустройства в 
Уваровщинском сельсовете показал, что в последние годы проводилась работа 
по благоустройству дворовых территорий, но принимаемые меры по 
частичному благоустройству дворовых территорий не приводят к должному 
результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению 

проблемы и не позволяют консолидировать денежные средства для 



5 

 

достижения поставленной цели. Основным методом решения проблемы 
должно стать благоустройство дворовых территорий, которое представляет из 
себя совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 
функционально, экологически и эстетически организованной городской 
среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий. 
Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные 
условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения 
сельсовета, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 
зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других 
маломобильных групп населения. В данной программе принимают участие 
населенные пункты, в которых   количество граждан более 1000 человек. На 
территории Уваровщинского сельсовета имеется два населенных пункта с 
количеством граждан более 1000 человек – это пос. Прямица и пос. 
Овсяновская Дорога. 
 

Так, в Уваровщинском сельсовете имеются дворовые территории, 
благоустройство которых, не отвечает современным требованиям, требует 
комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:  

благоустройство дворовых территории, предусматривающее: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек; 

установку урн для мусора;  

дополнительный перечень работ по благоустройству 
дворовых территорий, включающий в себя:  

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

озеленение территорий; 
 

       В 2018-2024 годах запланированы комплексные мероприятия по 

благоустройству 10 дворовых территорий, что составит 53 процента от 

общего количества дворовых территорий МКД, требующих благоустройства. 

Для достижения указанного результата планируется выполнить следующие 

мероприятия: 

озеленение дворовых и общественных территорий; 

создание новых детских площадок; 

создание спортивных площадок; 

создание мест отдыха; 

асфальтирование проездов и дорожек; 

обеспечение дополнительного освещения дворовых и общественных 

территорий; 

создание новых парковочных мест, велопарковок. 

       В выборе мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий путем проведения общественных обсуждений принимают 

участие жители Уваровщинского сельсовета. 



6 

 

      Общественные территории – места, где жители Уваровщинского 

сельсовета отдыхают, проводят свободное время. 

       Основными местами отдыха являются зеленые зоны, парки, скверы, 

пляж.  

И хотя в настоящее время большая часть мест массового отдыха и 

пребывания людей благоустроена, есть общественные территории, которые 

характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных 

коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой 

инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей 

(отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для велосипедов и роликов и 

т.д.). Так, на сегодняшний день на территории Уваровщинского сельсовета 

насчитывается  10 общественных территорий. В 2018-2030 годах 

запланированы комплексные мероприятия по благоустройству 10 

общественных территорий, что составит  90 процентов от общего количества 

общественных территорий, требующих благоустройства. 

      В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы 

запланированы масштабные работы по созданию условий для активного 

(обустройство детских и спортивных площадок и т.д.) и тихого отдыха 

жителей (установка скамеек, урн, разбитие  газона и цветников).  

     Для активного отдыха населения Уваровщинского сельсовета 

Муниципальной программой  предусмотрены мероприятия по созданию  

дополнительных спортивных площадок. Запланированы мероприятия по 

созданию современных детских игровых и спортивных площадок и 

установке безопасного оборудования на существующих детских и 

спортивных  игровых площадках, что позволит занять,  и обеспечить 

здоровый образ жизни детей младшего возраста. 

     В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных 

площадках и вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало 

достаточное уличное освещение, будут установлены дополнительные 

светильники.  

      В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы 

планируется работа по созданию дополнительных парковочных мест на 

дворовых территориях. 

     Благоустройство дворовых и общественных территорий носит 

комплексный характер, а именно запланированные мероприятия позволят 

создать благоприятную жизненную среду с обеспечением комфортных 

условий для жителей Уваровщинского сельсовета, выполнение которых 

обеспечивается Муниципальной программой.  
1.2. Действующие Правила благоустройства территории 

Уваровщинского сельсовета утверждены решением Уваровщинского 

сельского Совета от 17.07.2008 №44 (с изменениями и дополнениями).  
В связи с изменениями законодательства, требований по 

содержанию территорий, указанные Правила постоянно корректируются. 

1.3. С целью привлечения населения к участию в решении вопросов 



7 

 

социально-экономического развития Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, формирования у жителей 

активной гражданской позиции, предоставления возможности широкого 

обсуждения проблем, повышения информационной открытости деятельности 

органов местного самоуправления, развития инициативного бюджетирования 

на территории сельсовета с 2012 года (за иско\лючением 2014 года) 

реализуется проект  «Народная инициатива» (далее – Проект). 

           В период реализации проекта в заседаниях общественного совета 

приняло участие более 300 граждан. В опросах по выбору проектов «Народной 

инициативы» приняло участие порядком 3200 граждан. 

           По результатам расширенных заседаний с учетом мнения населения 

принято решение о реализации 5 проектов. 

         Общая стоимость всех проектов составила 2274 тыс. рублей, в том числе 

средства из областного бюджета 1975 тыс., рублей, из бюджета сельсовета на 

условиях софинансирования – 299 тыс. рублей. 

Реализация проектов «Народная инициатива» направлена на решение  

вопросов  местного значения в следующих сферах: водоснабжение и 

водоотведение населенных пунктов, ремонт дорог, организация уличного 

освещения, установка детских игровых площадок, благоустройство дворовых 

территорий, мест массового скопления отдыха населения, ремонт домов 

культуры  и другие.  

         Благополучателями от реализации проектов «Народная инициатива» за 

пять лет стали более 50% граждан Уваровщинского сельсовета. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации программы 

 

2.1. Программа определяет комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение единых подходов и приоритетов формирования комфортной и 
современной  городской среды на территории Уваровщинского сельсовета. 

При разработке учитывались требования постановления Правительства 
Российской Федерации от 10 февраля 2017 года №169 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды» и приказа Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 06 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта в 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», Указа 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. №204 «О национальных 



8 

 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года». 

В соответствии с указанными стратегическими документами основными 
приоритетами реализации муниципальной программы являются: 

повышение уровня благоустройства дворовых и общественных 
территорий муниципального образования Уваровщинский сельсовет 

Кирсановского района  Тамбовской области; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
муниципального образования Уваровщинский сельсовет Кирсановского 

района  Тамбовской области; 
обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 

на территории муниципального образования Уваровщинский сельсовет 
Кирсановского района  Тамбовской области, включая объекты, находящиеся в 

частной собственности, в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей  и прилегающие к ним территории. 

2.2. Основной целью Муниципальной программы является повышение 
уровня благоустройства территории Уваровщинского сельсовета.  

2.3. Основные задачи Муниципальной программы, направленные на 
достижение вышеуказанной цели, заключаются в следующем:  

а) повышение уровня благоустройства дворовых и общественных 
территорий Уваровщинского сельсовета.   

        2.4. Срок реализации программы – 2018-2030 

годы. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, основные ожидаемые результаты программы 

 

3.1.Показателями (индикаторами) реализации программы являются: 

- количество дворовых территорий, благоустроенных с участием средств 

федерального бюджета; 

- доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 

количества дворовых территорий МКД; 

- количество общественных территорий, благоустроенных с участием 

средств федерального бюджета; 

- доля благоустроенных общественных территорий от  общего 

количества общественных территорий; 

-  доля граждан (благополучателей), непосредственно пользующихся 

результатами реализованных проектов «Народная инициатива», в общем 

количестве жителей Уваровщинского сельсовета. 

 
Перечень целевых показателей (индикаторов), характеризующие 

сферу содержания дворовых территорий 
 



9 

 
Таблица 1 

 
N 

п/п 
Наименование целевого 
показателя (индикатора) 

Едини
ца 

измере
ния 

Три года, 
предшествующие 

реализации Программы 

Год 

формиров

ания 

муниципа

льной 

программ

ы 
        2017 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

1 

Количество дворовых 
территорий, благоустроенных с 
участием средств федерального 
бюджета 

единиц 0 0 0 3 

2 

Доля благоустроенных дворовых 
территорий МКД от общего 
количества дворовых территорий 
МКД 

% 0 0 0 15,8 

3 

Количество общественных 
территорий благоустроенных с 
участием средств федерального 
бюджета 

единиц 0 0 0 1 

4 

Доля благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества 
общественных территорий  

% 0 0 0 10 

5 

Доля граждан (благополучателей) 

, непосредственно пользующихся 

результатами реализованных 

проектов «Народная 

инициатива», в общем количестве 

жителей Уваровщинского 

сельсовета 

 

% 0 15 35 50 

 
 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы  
 

Таблица 2 
 

№
п/
п 

Цель, 
задача 

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

Еди
ница 
изме
рени

я 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

 
2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
-

2
0
3
0
 

1 

Цель.  
Повыш
ение 
уровня 
благоу

Доля 
благоустроенны
х дворовых 
территорий 
МКД от общего 

% 
 
 
 
 

26,3 
 
 
 
 

36,
8 
 
 
 

47,
4 
 
 
 

57,
9 
 
 
 

63,
2 
 
 
 

63,
2 
 
 
 

63,
2 

 

63,
2 
 
 
 

6
3
,
2 
 



10 

 
стройс
тва 
террит
ории 
Уваров
щинск
ого 
сельсо
вета 

количества 
дворовых 
территорий 
МКД 
 
Доля 
благоустроенны
х общественных 
территорий от 
общего 
количества 
общественных 
территорий 
 

 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 

20,0 

 
 
 
 
 
 

30,
0 

 
 
 
 
 
 

40,
0 

 
 
 
 
 
 

50,
0 

 
 
 
 
 
 

60,
0 

 
 
 
 
 
 

65,
0 

 

 

 

70,

0 

 
 
 
 
 
 
 

80,
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
9
0
,
0 

2 

Задача 
1. 
Повыш
ение 
уровня 
благоу
стройс
тва 
дворов
ых и 
общест
венных 
террит
орий 
Уваров
щинск
ого 
сельсо
вета 

Количество 
дворовых 
территорий, 
благоустроенны
х с участием 
средств  
федерального 
бюджета 
 
Количество 
общественных 
территорий, 
благоустроенны
х с участием 
средств  
федерального 
бюджета 

Еди
ниц 
 
 
 
 
Еди
ниц 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 

9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 

12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9 

1
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
0 

3 Задача 

2. 

Форми

ровани

е у 

жителе

й 

активн

ой 

гражда

нской 

позици

и, 

предос

тавлен

ия 

возмож

ности 

широк

ого 

обсужд

ения 

пробле

доля граждан 

(благополучател

ей) , 

непосредственно 

пользующихся 

результатами 

реализованных 

проектов 

«Народная 

инициатива», в 

общем 

количестве 

жителей 

Уваровщинского 

сельсовета 

 

 

% 

55% 60

% 

65

% 

70

% 

80

% 

82

% 

84

% 

84

% 

8

4

% 



11 

 

м, 

 

 

3.3. В результате реализации мероприятий Муниципальной программы 

ожидается снижение доли неблагоустроенных дворовых  и общественных 
территорий.  

3.4. Успешное выполнение задач Муниципальной программы позволит 
улучшить условия проживания и жизнедеятельности жителей и повысить 
привлекательность территории сельсовета. 

 

4.Обобщенная характеристика мероприятий программы 

 

4.1. Реализацией программы предполагается осуществить на постоянной 
основе (без этапов реализации) в 2018-2030 годах комплекс  

мероприятий, направленных на решение ее задач и достижение целей: 

- благоустройство дворовых  и общественных территорий 

Уваровщинского сельсовета. 

4.2.   Реализация   мероприятий   Программы   позволит   создать 

комфортные условия проживания на территории Уваровщинского сельсовета 
путем качественного повышения уровня благоустройства муниципальных 
территорий, обеспечит устойчивое социально- экономического
 развитие сельсовета, повысит туристическую привлекательность,
 способствует привлечению дополнительных инвестиций. 

4.3. Реализация Муниципальной программы позволит
 достичь 

следующих результатов:  

а) благоустройство дворовых территорий, прилегающих к 
многоквартирным жилым домам в количестве 12, в результате количество 

благоустроенных дворовых территорий в целом по сельсовету составит 63,2%; 
б) благоустройство общественных территорий в количестве 6, в 

результате количество благоустроенных общественных территорий в целом 
по сельсовету составит 60,0%.  

Необходимым условием реализации программы является проведение 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий с учетом  

необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.  

Для реализации мероприятий программы подготовлены следующие 
документы:  

- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов (приложение 2 к программе),  
- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов (приложение 3 к программе),  



12 

 

- нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 
благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального 
перечня таких работ (приложения 4 к программе). 
- порядок аккумулирования и расходования средств 
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий и механизм контроля 
за их расходованием, а также порядок и форма участия (финансовое и (или) 
трудовое граждан в выполнении указанных работ (приложение 5 к 
программе). 

4.4. В 2018 году в рамках исполнения мероприятий по поддержке 

местных инициатив запланирована реализация проекта «Народная 

инициатива» на территории сельсовета. 

 Условием выделения денежных средств  для реализации проекта 

является обсуждение на заседаниях общественных советов приоритетных 

направлений расходования средств, проведения опросов жителей с 

последующим  утверждением окончательных направлений реализации 

проектов на расширенных заседаниях общественных советов. 
       Все реализованные проекты подлежат публичной приемке со стороны 
представителей общественности. 

 

 

5. Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
предусматривается за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов.  

Общий объем финансирования мероприятий, направляемых на 

реализацию муниципальной программы составляет   - 14690252,36  рублей, из 

них: 

 средства федерального бюджета –    11113370,51 рубля; 

 средства областного бюджета –   2983995,96 рубля;  

средства бюджета сельсовета – 589285,89 рублей, 

 внебюджетные источники – 3600 рублей. 

 Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках 

Муниципальной программы, приведены в приложении 1 к Муниципальной 

программе. 
  

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

6.1. Ответственным исполнителем Муниципальной программы является 
Администрация Уваровщинского сельсовета. 

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на 

указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию 
определенного перечня мероприятий.  



13 

 

Ответственный исполнитель в процессе реализации программных 
мероприятий:  

организует и координирует реализацию муниципальной программы, 
обеспечивает целевое и эффективное использование средств, несет 
ответственность за своевременную реализацию программных мероприятий, 
принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в 
соответствии с установленными требованиями и несет ответственность за 
достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы в 
целом и в части, его касающейся, а также конечных результатов ее реализации;  

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы 

и выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет 

целевые индикаторы, программные мероприятия, затраты по ним, механизм 

реализации муниципальной программы, разрабатывает и представляет для 

согласования и утверждения в установленном порядке соответствующие 

изменения в муниципальную программу;  

предоставляет по запросам управлений администрации области сведения 
о реализации Программы;  

запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности муниципальной программы и подготовки отчетов о 
ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.  

6.2.Исполнители Программы:  

разрабатывают и осуществляют реализацию подпрограмм и(или) 

основных мероприятий Программы, в отношении которых они являются 
соисполнителями; 

обеспечивают целевое и эффективное использование средств;  

несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 
программных мероприятий;  

представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы управлений 
администрации области, а также отчеты о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы;  

представляют ответственному исполнителю Программы информацию, 
необходимую для проведения оценки эффективности Программы и 
подготовки отчетов о ходе реализации Программы.  

Исполнители программных мероприятий определяются после 
утверждения Программы на конкурсной основе либо в ином порядке в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд".  

6.3. Общий контроль за выполнением программы осуществляет 
администрация Уваровщинского сельсовета, которая уточняет показатели по 
программным мероприятиям, механизм реализации программы и состав 
исполнителей.  

Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, ход и результаты выполнения мероприятий программы 



14 

 

рассматриваются на заседании администрацией сельсовета и освещаются 
в средствах массовой информации. 

6.4. Основанием для начала реализации на территории сельсовета 
проекта «Народная инициатива» являются предусмотренные в законе 
Тамбовской области о бюджете области на соответствующий финансовый 
год субсидии на поддержку местных инициатив  граждан и реализацию 
проектов «Народная инициатива». 

Механизм реализации проекта «Народная инициатива» включает 
следующие этапы: 

внесение общественным советом Уваровщинского сельсовета 
предложений по проектам; 

проведение опроса населения по определению проектов из 
предложенных общественным советом и внесения  предложений по 
реализации иных проектов; 

утверждение расширенными заседаниями общественного совета 
Уваровщинского сельсовета проектов, поддержанных населением в ходе 
опроса; 

реализация  администрацией сельсовета утвержденных на расширенных 
заседаниях проектов. 

        Контроль реализации проектов «Народная инициатива» осуществляется 

общественным советом, их исполнение подлежит публичной приемке. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Муниципальной программе 

Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования  
                                                                                     Уваровщинский сельсовет Кирсановского района  

Тамбовской области на 2018-2030 годы» 
 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области» 
 

 
Наименование 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответств

енн 

ый 

исполнит

ель 

, 

соисполн

ите 

ли 

Ожидаемые 

непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, руб., в т.ч. 

наимен 

ование 

еди 

ниц 

а 

изм 

ерен 

ия 

значе 

ние 

по 

годам 

всего федерал 

ьный 

бюджет 

област 

ной 

бюдже 

т 

местн 

ый 

бюдже 

т 

внеб 

юдж 

етн 

ые 

сред 

ства 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 

1.Основное 

мероприятие: 

Благоустройство 

дворовых  

территорий 

согласно 

Адресному 

перечню 

дворовых 

территорий, 

подлежащих 

благоустрой 

ству в 2018-2024 

году*,  

Благоустройство 

общественных 

Админист

рация 

Уваровщи

н 

ского 

сельсовет

а 

Колич 

ество 

благоу 

строен 

ных 

дворо 

вых  

террит 

орий 

Ед. 2018 1701770,

0 

1290724,9

8 

196033,8 211411,2

2 

3600,

0 

2019 1909600,

53 

1851808,5

2 

37792,01 20000,0 0,0 

2020 1723072,

18 

1639663,4 33462,52 49946,26 0 

2021 1525630,

13 

1493623,9 30482,12 1524,11 0,0 

2022 1619904,

5 

1554926,6

5 

31733,2 33244,65 0,0 

2023 1671704,

5 

1554926,6

5 

31733,2 85044,65 0 

2024 1814755,

52 

1727696,4

1 

35259,11 51800,00 0 

2025 51800,00 0 0 51800,00 0 

2026-

2030 

51800,00 0 0 81800,00 0 



16 

 

  

Примечание: 

территорий 

Уваровщинского 

сельсовета 

согласно 

Адресному 

перечню 

общественной 

территории, 

подлежащей 

благоустройст 

ву в 2018-2024 

годах** 

итого 1207003

7,36 

11113370,

51 

396495,9

6 

556570,8

9 

3600,

0 

2. Основное 
мероприятие: 
Благоустройство 
дворовых и 
общественных 
территорий в 
рамках реализации 
проекта «Народная 
инициатива» 

Админист
рация 
Уваровщи
нского 
сельсовет
а 

Количест
во 
благоустр
оенных  
обществе
нных и 
дворовых 
территори
й 

Ед.  2018 370000,0 0 350000,0 20000,0 0 

2019 404400,0 0 400000,0 4400,0 0 

2020 532000,0 0 525000,0 7000,0 0 

2021 525526,0 0 525000,0 526,0 0 

2022 788289,0

0 

0 787500,0 789,0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026-

2030 

0 0 0 0 0 

итого 2620215,

00 

0 2587500,

0 

32715,0 0 

Итого по программе 2018 2071770,

0 

1290724,9

8 

546033,8

0 

231411,2

2 

3600,

0 

2019 2314000,

53 

1851808,5

2 

437792,0

1 

24400,0 0,0 

2020 2255072,

18 

1639663,4

0 

558462,5

2 

56946,26                                                                                                                                                                         0 

2021 2051156,

13 

1493623,9 555482,1

2 

2050,11 0,0 

2022 2408193,

5 

1554926,6

5 

819233,2 34033,65 0,0 

2023 1671704,

5 

1554926,6

5 

31733,28 85044,65 0 

2024 1814755,

52 

1727696,4

1 

35259,11 51800,00 0 

2025 51800,0 0 0 51800,00 0 

2026-

2030 

51800,00 0 0 51800,0 0 

всего 1469025

2,36 

11113370,

51 

2983995,

96 

589285,8

9 

3600,

0 



17 

 
*Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2018-
2030 годах, представлен в приложении №6 к программе. 
** Адресный перечень общественных территории, подлежащих благоустройству в 
2018-2030  годах приведен в приложении №7 к программе;»; 

             ***Распределение средств  по источникам финансирования реализуемых 

мероприятий  будет определено после доведения лимитов средств федерального и 

областного бюджета на реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

Уваровщинского сельсовета . 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Муниципальной программе 

Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования  
Уваровщинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области» 

 

Минимальный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

 

Наименование видов работ 

1. Ремонт дворовых проездов 

2. Обеспечение освещения дворовых территорий 

 

 

 

 
 

УЛИЧНЫЙ СВЕТИЛЬНИК  

 

Характеристика: 

 

Тип крепления – консольный; 

Номинальная мощность – 50 – 100 Вт; 

Напряжение сети – 220 В; Световой 

поток – 6400 – 10100 Лм Цветовая 

температура – 5000 К 

3. Установка скамеек 

 

 
 

Скамья со спинкой 

 

Характеристика: 

 

Длина – 1460 мм; 

Ширина – 595 мм; 

Высота – 800 мм 

4. Установка урн 

 Урна металлическая 



18 

 

 

                     
 

 

Характеристика: 

 

Длина – 450 мм; 

Ширина – 337 мм; 

Высота – 990 мм 

Масса – 10 кг 

Объем – 29 л 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Муниципальной программе 

Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области» 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 

п/п 

Наименование видов работ 

1 Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

2 Оборудование автомобильных парковок 

3 Озеленение 

4 Обустройство контейнерных площадок 

5 Оборудование дополнительных пешеходных зон 

6 Устройство ограждений 



19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Муниципальной программе  
Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования  
Уваровщинский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области» 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ 

по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав  

минимального перечня таких работ 
№ 

п/п 

Наименование услуг и (или) работ 

Стоимость1м2/1п.м/1ш т в рублях 

1. Стоимость 1м2 асфальтирования 

существующего покрытия дворовой 

территории 1981 

2 Стоимость 1м2 асфальтирования 

существующего покрытия дворовой 

территории с  учетом полной разборки  

старого покрытия и основания под него 

2497 

3. Стоимость 1м2 асфальтирования с учетом 

расширения проезжей части дворовой 

территории 

2911 

4. Стоимость 1м2 благоустройства дворовой 

территории жилых домов 

2477 

5. Стоимость 1 п.м линии (установка 

металлических опор освещения и 

шкафа управления наружным 

освещением) при ремонте и освещении 

дворовой территории 

6974 

6. Стоимость 1 п.м линии (установка 

металлических опор освещения без 

устройства шкафа управления 

наружным освещением) при ремонте и 

устройстве освещения дворовой 

территории 

4707 

7  Стоимость 1 п.м линии (при прокладке 

кабельной линии освещения и шкафа 

управления наружным освещением) 

при ремонте и освещении дворовой 

территории 

8197 



20 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Муниципальной программе  
Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования  
                                                                     Уваровщинский сельсовет Кирсановского района   

                                                                                          Тамбовской области» 

 

 

Порядок 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий Уваровщинского сельсовета 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования 

ииспользования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступа-

ющих от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых на 

выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий Уваровщинского сельсовета в рамках программы ««Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области» (далее – 

программа), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает 

порядок и формы трудового и финансового участия заинтересованных лиц в 

выполнении указанных работ.  

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

понятия:  

а) дополнительный перечень работ – установленный программой 

перечень работ по благоустройству дворовой территории, софинансируемых 

за счет средств заинтересованных лиц;  

б) трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в 

8 Стоимость 1 п.м линии (при прокладке 

кабельной линии освещения без 

устройства шкафа управления 

наружным освещением) при ремонте и 

устройстве освещения дворовой 

территории 

                 4177 

9 Установка  и стоимость одной урны 

металлической откидной с 

бетонированием ножек урны 

5900 

10 Установка и стоимость  одной скамьи на 

металлических ножках с бетонированием 

9100 



21 

 

качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении видов 

работ из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий Уваровщинского сельсовета;  

в) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

Уваровщинского сельсовета за счет участия заинтересованных лиц в размере 

не менее 20% от объема стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 

территории;  

г) общественная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с 

постановлением администрации Уваровщинского сельсовета для 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, а также 

реализации контроля за реализацией программы. 
 

2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) 

заинтересованных лиц в выполнении работ 
 

2. 1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству в форме финансового 

участия в размере не менее 20% от объема стоимости мероприятий по 

благоустройству дворовой территории. 
 

2.2. Организация трудового и(или)финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, собственников иных зданий 

и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, дворовая 

территория которого подлежит благоустройству, оформленного 

соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме. 
 

2.3. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 

документально в зависимости от избранной формы такого участия.  

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц 

в реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных 

дополнительным перечнем, предоставляются в администрацию Уваровщинского 

сельсовета ( далее - Администрация).  

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут 

быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или 

внесении средств на счет, открытый в установленном порядке, копия 

ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также 

вносятся на счет, открытый в соответствии с настоящим Порядком.  
Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в 

Администрацию не позднее 2 дней со дня перечисления денежных средств в 

установленном порядке.  



22 

 

2.5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

дополнительного перечня работ по благоустройству доля участия определяется 

как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой 

территории. 
 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

 

3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, 

входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, установленный постановлением администрации Уваровщинского 

сельсовета, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой 

счет администратора доходов бюджета Уваровщинского сельсовета – 

администрации сельсовета.  

Лицевой счет для аккумулирования средств и для перечисления средств 

заинтересованных лиц, направляемых для выполнения дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий, открывается в 

органах казначейства. 
 

3.2. После утверждения дизайн-проекта общественной муниципальной 

комиссией и его согласования с представителем заинтересованных лиц 

администрация сельсовета заключает с представителями заинтересованных лиц, 

принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в 

котором указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления 

средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных средств 

заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат 

возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях определенных 

соглашением.  

Объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным 

расчетом, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) 

работ по благоустройству дворовых территорий и объема работ, указанного в 

дизайн-проекте, и составляет не менее 1 процента от общей стоимости 

соответствующего вида работ из дополнительного перечня работ.  

Расходы по информационно-кассовому обслуживанию, иные затраты, 

необходимые для сбора определенной в соглашении суммы оплачиваются 

заинтересованными лицами самостоятельно за свой счет.  

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления 

закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», а также с учетом стоимости фактически выполненных работ.  



23 

 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется в течение десяти дней с момента определения итоговой суммы 

по итогам осуществления закупки. Возможно условие предоставления рассрочки 

платежей, которое должно быть указано в соглашении. Предельный срок 

перечисления денежных средств устанавливается 1 октября текущего года, в 

котором производятся работы.  

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут 

перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то 

заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного 

перечня работ по благоустройству территории выполнению не подлежит.  
Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках программы, подлежит корректировке с включением следующих по 

очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов 

бюджетных ассигнований, предусмотренных программой. В таком случае 

заинтересованные лица, дворовые территории которых, были включены в 

программу, в связи с корректировкой, и их заявка предусматривает 

выполнение работ из дополнительного перечня, обязуются перечислить 

денежные средства не позднее 1 октября текущего года в порядке и на 

условиях, определенных соглашением.  

3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Уваровщинского сельсовета с момента их зачисления на лицевой счет 

администрации сельсовета. 
 

3.5. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные 

ассигнования администрации сельсовета как главному распорядителю 

бюджетных средств с последующим доведением в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов, 

предусмотренных Программой.  

3.6. Администрация осуществляет учет поступающих от 

заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, 

дворовые территории которых подлежат благоустройству.  

3.7. Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на 

странице Уваровщинского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет » данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных 

средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых 

подлежат благоустройству.  

Администрация ежемесячно обеспечивает направление данных о 

поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству, в адрес общественной муниципальной комиссии.  

3.8. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется Администрацией на финансирование 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

соответствии с утвержденным дизайн-проектом благоустройства дворовых 



24 

 

территорий, утвержденного общественной муниципальной комиссией и 

согласованного с представителем заинтересованных лиц.  

3.9. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и 

оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

3.10. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Администрацией в соответствии 

с бюджетным законодательством. 

                                                                           
 
 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Муниципальной программе 

Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района  

Тамбовской области» 

 

Адресный перечень дворовых территорий  

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, 

 подлежащих благоустройству  в 2018-2030 годах 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Адрес дворовой 

территории 

Состав выполняемых 

работ исходя из 

утвержденного 

минимального и 

дополнительного 

перечня работ 

Срок 

реализации 

1 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. Прямица, 

ул. Строителей, д.1, 

1А 

Установка скамеек 2022 

Установка урн 2022 

2 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. Прямица, 

ул. Строителей, д.4, 

5, 6 

Ремонт дворового 

проезда к д. №5, №6 

2020 

Ремонт дворового 

проезда к дому №4 

2022 

Установка скамеек 2022 

Установка урн 2022 

3 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Прямица,ул. 

Строителей, д.2, 3  

Ремонт дворового 

проезда к дому №3 

2018 

Установка урн 2022 

Установка скамеек 2022 

Освещение  2022 



25 

 

4 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Прямица,ул. 

Строителей, д.7,8, 

9,10 

Ремонт дворового 

проезда к домам №9, 

№10 

2018 

Установка скамеек 2018 

Установка урн 2018 

Ремонт дворового 

проезда к домам №7, 

№8  

2021 

5 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога, 

ул. Мелиораторов, 

д.1, 2, 2А. 

Установка скамеек 2022 

Установка урн 2022 

6 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога,  

ул. Мелиораторов, 

д.7, 12 

Оборудование 

автомобильной 

парковки 

2018 

Ремонт дворового 

проезда 

2019 

Установка урн 2022 

Установка скамеек 2022 

7 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога, 

ул. Мелиораторов, 

д.3, 4, 5, 6, 8, 9, 10. 

Установка урн 2018 

Установка скамеек 2018 

Ремонт дворового 

проезда к домам №9, 

№10 

2019 

8 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога, 

 ул. МСО, д.5, 8, 10. 

Установка урн у домов 

№5,10 

2023 

Установка скамеек у 

домов №5,10 

2023 

9 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога, 

ул.МСО,  д.12 

Ремонт дворового 

проезда 

2018 

Установка урн 2023 

Установка скамеек 2023 

10 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, пос. 

Овсяновская Дорога, 

ул. МСО, д.7, 9 

Установка скамеек у 

дома 9 

2023 

Установка урн у дома 9 2023 

11 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

Установка скамеек 2023 



26 

 

района 

Тамбовской 

области 

район, пос. 

Овсяновская Дорога,  

ул. МСО, д.6, 11, 13 

Установка урн 2023 

12 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

Тамбовская область, 

Кирсановский 

район, 

пос.Овсяновская 

Дорога, 

ул.МСО,д.3,д.4 

Установка скамеек 2023 

Установка урн 2023 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к Муниципальной программе 

Уваровщинского сельсовета 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

Уваровщинский сельсовет Кирсановского района  

Тамбовской области» 

 

Адресный перечень общественных территорий  

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области,  

подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах 

 

№ п/п Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование  

общественной 

территории 

Выполняемы

е работы 

Срок 

реализации 

1 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Детская площадка, 

расположенная по 

адресу: Тамбовская 

область Кирсановский 

район,  

пос. Компрессорная, 

ул.Газопроводская 

вблизи д.27 

  

2 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

 Детская площадка, 

расположенная по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район, 

пос. Овсяновская Дорога, 

 ул. Виноградная вблизи 

д.1 

  

3 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

Детская площадка, 

расположенная по 

адресу: Тамбовская 

  



27 

 

района Тамбовской 

области 

область, Кирсановский 

район,  

пос. Прямица 

4 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

 Стадион, 

расположенный по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район,  

пос. Прямица,  

в районе ул. Строителей 

д.2 

  

5 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Монумент Воинской 

славы, расположенный по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район, с.Б.Уваровщина 

около д.1А 

  

6 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Пляж, расположенный по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район, п.Прямица 

  

  7 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Территория,  

прилегающая к детскому 

саду «Колокольчик», 

расположенная по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район, 

 пос. Прямица, 

ул.Строителей  

Ремонт 

подъезда к 

детскому саду 

«Колокольчик

» от ул. 

Жукова 

2018 

  8 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Детская площадка, 

расположенная по 

адресу: Тамбовская 

область, Кирсановский 

район, 

 пос. Прямица, 

ул.Строителей, вблизи д. 

8  

Реконструкци

я детской 

площадки 

2023 

  9 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Территория пос. Прямица  

от д.1 до д.46   

Кирсановского района 

Тамбовской области  

  

  10 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Тротуар от ул. 

Забарачная до ул. 

Мелиораторов  пос. 

Овсяновская Дорога 

Кирсановского района 

Тамбовской области  

Строительство 

тротуара в 

асфальтовом 

покрытии 

2019 



28 

 

  11 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Тротуар от ул. 

Мелиораторов  до ул. 

МСО пос. Овсяновская 

Дорога Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Строительство 

тротуара в 

асфальтовом 

покрытии 

2020 

  12 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Тротуар от ул. Жукова до 

ул. 70 лет Октября пос. 

Прямица Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Строительство 

тротуара в 

асфальтовом 

покрытии 

2021-2022 

13 Уваровщинский 

сельсовет 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Тротуар от ул. 

Мелиораторов  до 

автомобильной дороги 

пос. Овсяновская Дорога 

Кирсановского района 

Тамбовской области 

Ремонт 

тротуара в 

асфальтовом 

покрытии 

2022 

14 Уваровщинский 

сельсовета 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Освещение пос. Прямица 

 улицы: 

Жукова, 40 лет Победы, 

2-я Полевая, пер. Жукова, 

от ул. Новая до ул. 

Жукова 

Устройство 

уличного 

освещения 

2023 

15 Уваровщинский 

сельсовета 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Освещение пос. 

Овсяновская Дорога 

от ул. Мелиораторов до 

ул. Березовая 

Устройство 

уличного 

освещения 

2023 

 

 

 

 

 


